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АНОТАЦІЯ

Корж Г. І. Розвиток ціннісного ставлення до власного здоров’я у

майбутніх фахівців з цивільної безпеки. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Національний

університет «Львівська політехніка». – Львів, 2020.

Актуальність дослідження. Інтеграція України в європейське

співтовариство та реформування різних сфер людської діяльності вимагає більш

відповідального ставлення до збереження здоров’я і життя працівників впродовж

усієї трудової діяльності. У сучасному світі зростає значущість проблеми

безпеки праці, оскільки науково-технічний прогрес, глобалізація та

інформатизація різних галузей життєдіяльності суспільства та розвитку людства

породжують нові ризики й небезпеки на робочих місцях. Зокрема, у нашій країні

спостерігається високий рівень травматизму та професійних захворювань, що

свідчать про низьку культуру безпеки праці й виробництва, необхідність

запровадження змін у сфері безпеки праці на державному рівні, розвитку

ціннісного ставлення фахівців до власного здоров’я – на особистісному.

Питання здоров’язбереження та гарантії безпеки праці, що покладаються

на державу, висвітлені у низці документів міжнародних організацій, серед яких

Міжнародна організація праці, Всесвітня організація охорони здоров’я тощо.

Проблема збереження здоров’я, застосування здоров’язбережувальних

технологій, що сприяють розвитку ціннісного ставлення до власного здоров’я

людини, окреслені у Глобальній стратегії здоров’я для всіх до 2000 року (World

Health Organization, 1981), «Європейській політиці та стратегії для 21 століття

«Здоров’я – 2020» (World Health Organization. Regional office for Europe, 2013).

Державницьке бачення стратегії зміцнення здоров’я населення в Україні

відображене у Міжгалузевій комплексній програмі «Здоров’я нації» на 2002-

2011 роки (2002), «Національній стратегії з оздоровчої рухової активності в
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Україні на період до 2025 року «Рухова активність – здоровий спосіб життя –

здорова нація» (2016) тощо.

Станом на сьогодні в Україні триває законотворчий процес та

удосконалення державної політики у сфері врегулювання трудових відносин і

забезпечення відповідних норм та умов праці, які гарантуються Конституцією

України (1996), та формуються відповідно до європейських стандартів. В основу

професійної підготовки фахівців, що реалізується у системі вищої освіти

України, покладено нормативні документи, які визначають обсяг знань, умінь і

навичок, необхідних для безпечної поведінки працівників у виробничій сфері,

формування мотивації до здорового способу життя (Концепція формування

позитивної мотивації на здоровий спосіб життя у дітей та молоді, 2004).

Проблема підготовки висококваліфікованих, компетентних фахівців,

готових до вирішення професійних завдань, відображена у низці нормативних

документів, що розроблені у контексті політики держави в галузі вищої освіти,

зокрема у Національній доктрині розвитку освіти України (2002), Національній

стратегії розвитку освіти в Україні на 2012-2021 роки (2012), Законі України

«Про вищу освіту» (2014), Національній доповіді про стан і перспективи

розвитку освіти в Україні (2016).

Теорія та практика професійної підготовки фахівців з цивільної безпеки

знайшли своє відображення у наукових працях вітчизняних дослідників, серед

яких Артем’єв, & Шароватова, 2018; Бикова, Болієв, Деревинський, Єлісеєв,

Миронець, 2008; Вовчаста, 2017; Гранкіна, 2017; Коженьовскі, 2019; Козяр, &

Литвин, 2017; Левченко, 2017; Луков, Черненко, & Пархоменко, 2018; Садковий,

Ромін, Островерх, & Домбровська, 2013; Теличко, 2019; Филипчук, & Туровська,

2017; Філіпчук, 2018; а також зарубіжних: Абуфва (Afubwa, 2004); Ендрю, Генрі,

Коулмен, & Уалз (Andrew, Henry, Coleman, & Wiles, 2009); Баттл (Buttle, 2007);

Кушн (Cushion, 2020); Ервін (Erwin, 2008); Хейєс-Джонкерс, Поінтінг, & Клауф

(Hayes-Jonkers, Pointing, & Clough, 2011); Ізраель, Бейкер, Гоулденгер, & Хені

(Israel, Baker, Goldenhar, & Heaney, 1996); Селес, Селізбері, Кінг, Леззере, Ліонз,

… МкКвіллен (Salas, Almeida, Salisbury, King, Lazzara, Lyons, ... & McQuillan,
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2009); Уівер, Ліонз, ДіезГренедез, Роузен, Сулуз, Оглезбі, … Кінг (Weaver,

Lyons, DiazGranados, Rosen, Salas, Oglesby, ... & King, 2010).

Проблеми розвитку ціннісного ставлення до власного здоров’я

студентської молоді висвітлено у дослідженнях Вдовиченко, 2017; Єжової, 2011,

2013; Зеленського, 2013; Макаренко, & Яковенко, 2017; Сорокіної, 2013;

Федченко, 2019; а також Берг-Келлі (Berg‐Kelly, 1995); Дізі, Кауфлен, Піренем,

Джоурден, & Мкнемере (Deasy, Coughlan, Pironom, Jourdan, & Mcnamara, 2014);

Фухс (Fuchs, 1996); Камер, & Прісе (Kumar, & Preetha, 2012); Мезлумі-

Махмудабад (Mazloomy-Mahmoodabad, 2011); Мерфі, & Топел (Murphy, & Topel,

2006); Носов (Nosov, 2014); Рубін, Собел, & Морен (Rubin, Sobal, & Moran, 1990);

Трокел, Бернес, & Іггет (Trockel, Barnes, & Egget, 2000); Уайс (Wise, 2008).

Проте, незважаючи на зацікавлення науковців питанням розвитку

ціннісного ставлення до власного здоров’я здобувачів вищої освіти, ця проблема

залишається недостатньо дослідженою на теоретичному та практичному рівнях

у контексті професійної підготовки фахівців з цивільної безпеки. Одночасно,

застосовуються різноманітні підходи до детермінації основних компонентів

ціннісного ставлення до власного здоров’я, ефективних здоров’язбережувальних

технологій та умов, що сприяють його розвитку у майбутніх фахівців з цивільної

безпеки.

Теоретичний аналіз напрацювань теоретиків і практиків у галузі

професійної підготовки фахівців з цивільної безпеки, дозволив визначити низку

суперечностей між: потребою у висококваліфікованих фахівцях з цивільної

безпеки, готових до повноцінної самореалізації, здатних ефективно виконувати

професійні функції та низьким рівнем культури здоров’я студентської молоді;

між необхідністю розвитку ціннісного ставлення до власного здоров’я у

майбутніх фахівців з цивільної безпеки та недостатнім рівнем застосування

здоров’язбережувальних освітніх технологій в умовах академічного середовища

закладу вищої освіти; між потребою у комплексному використанні потенціалу

аудиторної та позааудиторної діяльності у процесі розвитку ціннісного

ставлення до власного здоров’я фахівців з цивільної безпеки та низьким рівнем
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розвитку їхньої здоров’язбережувальної компетентності.

Водночас, результати аналізу науково-педагогічної літератури,

вивчення досвіду закладів вищої освіти, що здійснюють підготовку фахівців

з цивільної безпеки, та виявлені суперечності, свідчать про недостатній

рівень вивчення проблеми дослідження, що й зумовило вибір теми

дисертаційного дослідження «Розвиток ціннісного ставлення до власного

здоров’я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки».

Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні та

експериментальній перевірці моделі розвитку ціннісного ставлення до

власного здоров’я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки та педагогічних

умов її реалізації.

Відповідно до мети дослідження визначено такі завдання:

1) висвітлити сутність ключових понять дослідження й особливості

професійної підготовки та діяльності фахівців з цивільної безпеки;

2) розробити модель розвитку ціннісного ставлення до власного здоров’я у

майбутніх фахівців з цивільної безпеки;

3) теоретично обґрунтувати педагогічні умови розвитку ціннісного

ставлення до власного здоров’я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки;

4) експериментального перевірити ефективність авторської моделі

розвитку ціннісного ставлення до власного здоров’я у майбутніх фахівців з

цивільної безпеки та педагогічних умов її реалізації.

Об’єкт дослідження – професійна підготовка майбутніх фахівців з

цивільної безпеки першого (бакалаврського) рівня вищої освіти.

Предмет дослідження – розвиток ціннісного ставлення до власного

здоров’я у фахівців з цивільної безпеки в умовах академічного середовища

закладу вищої освіти.

Гіпотеза дослідження – впровадження моделі розвитку ціннісного

ставлення до власного здоров’я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки буде

ефективним, якщо реалізувати комплекс педагогічних умов у процесі їхньої

професійної підготовки: використання здоров’язбережувальних технологій в
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аудиторній та позааудиторній роботі; розвиток стійкої мотивації до збереження

і зміцнення здоров’я, грамотності з питань здоров’я; створення освітнього

середовища, сприятливого до здоров’я усіх учасників освітнього процесу.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше

визначено й теоретично обґрунтовано модель розвитку ціннісного ставлення до

власного здоров’я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки, яка містить

теоретико-методологічний, змістово-операційний та результативний

компоненти та педагогічні умови її реалізації (використання

здоров’язбережувальних технологій в аудиторній та позааудиторній роботі;

розвиток стійкої мотивації до збереження і зміцнення здоров’я, грамотності з

питань здоров’я; створення освітнього середовища, сприятливого до здоров’я

усіх учасників освітнього процесу); визначено структуру ціннісного ставлення

до власного здоров’я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки (когнітивний,

аксіологічний, діяльнісно-поведінковий компоненти); розроблено та

конкретизовано критерії (когнітивний, мотиваційний, діяльнісний) і рівні його

розвитку (високий, достатній, низький).

Удосконалено здоров’язбережувальні технології, що використовуються з

метою розвитку ціннісного ставлення до власного здоров’я у майбутніх фахівців

з цивільної безпеки в умовах академічного середовища закладу вищої освіти.

Уточнено сутність понять «ціннісне ставлення», «здоров’я», «ціннісне

ставлення до власного здоров’я», «фахівець з цивільної безпеки», «професійна

компетентність», «здоров’язбережувальна компетентність».

Подальшого розвитку набули положення про використання

здоров’язбережувальних технологій в умовах використання потенціалу аудиторної

та позааудиторної діяльності; розвиток мотивації до збереження і зміцнення

здоров’я студентської молоді; розвиток здоров’язбережувального академічного

середовища закладу вищої освіти.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

розроблено науково-методичні рекомендації «Кодекс здоров’я і фізичної

досконалості», які використовуються у роботі закладів вищої освіти з метою

7

розвитку ціннісного ставлення до власного здоров’я у майбутніх фахівців з

цивільної безпеки.

Основні положення, матеріали, база даних, модель розвитку ціннісного

ставлення у майбутніх фахівців з цивільної безпеки та результати дисертаційного

дослідження можуть бути використані у процесі удосконалення освітньо-

професійних програм підготовки фахівців за спеціальністю «Цивільна безпека»,

а також у системі підвищення кваліфікації науково-педагогічних працівників

закладів вищої освіти, що викладають навчальні дисципліни у межах цієї

спеціальності.

Структура та обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних

джерел (245 найменувань, з них 37 – іноземною мовою), 7 додатків. Загальний

обсяг дисертації – 232 сторінки, основний зміст складає 178 сторінок, який

містить 8 таблиць та 19 рисунків на 11-ти сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність та доцільність дослідження; вказано

на зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено об’єкт,

предмет, гіпотезу, мету, завдання і методи дослідження; окреслено наукову

новизну, теоретичне і практичне значення одержаних результатів; висвітлено

апробацію та впровадження результатів дослідження; зазначено особистий внесок

здобувача; подано структуру й обсяг дисертаційної роботи.

У першому розділі «Розвиток ціннісного ставлення до власного

здоров’я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки» представлено результати

аналізу ключових понять дисертаційного дослідження та висвітлено специфіку

професійної підготовки фахівців з цивільної безпеки в Україні. А також

особливості їхньої професійної діяльності.

У другому розділі «Модель розвитку ціннісного ставлення до власного

здоров’я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки та умови її реалізації»

представлено авторську модель розвитку ціннісного ставлення до власного

здоров’я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки та охарактеризовано її

теоретико-методологічний і змістово-операційний компоненти. Висвітлено

[…]


чутливості до проблем, пов’язаних з такою турботою. Молода людина, яка не руйнує дар

здоров’я, стає відповідальною за себе і інших, через що стає зрілою. Завдяки цьому може

активно брати на себе відповідальність в професійному, суспільному та сімейному житті.

Найбільш ефективний спосіб навчити людину турбуватись про власне здоров’я – це

застосування інтерактивних освітніх технологій. За своєю суттю і формою передачі інформації

та засвоєння знань тренінгова форма навчання в групах є більш дієвою, ніж традиційні форми

навчання. Тренінгове навчання є цікаве і необтяжливе, активізує пошук шляхів вирішення

поставленого завдання.

В нашому випадку тренінг – запланований процес позитивних змін у ставленні до

здоров’я, набуття знань про здоров’я, поведінкових навичок збереження здоров’я. Тренінг як

система підготовки майбутніх фахівців до складних умов професійної діяльності.

Перелік необхідного для проведення тренінгу:

- Тренінгова група

- Обладнане для тренінгу приміщення з матеріальним забезпеченням

- Тренер

- Правила роботи групи

- Невимушена і доброзичлива атмосфера
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- Інтерактивні методи навчання

- Структура заняття

- Підведення підсумків

Методи тренінгу: дискусія, робота в малих групах

Тренінг – це своєрідний спосіб розвитку компетентності в спілкуванні. Необхідною

умовою у спішного проведення тренінгу є його попереднє планування. Планування дозволяє

передбачити очікувані труднощі при проведенні заходу, спрогнозувати результати

міжособистісної взаємодії, забезпечить контроль етапності проведення. В результаті чітке

планування дозволить провести повторний тренінг за підготовленою схемою. Підготовка до

тренінгу виконує організаційно-підготовчу функцію - підготовку місця і матеріалів для

проведення занять та формування груп учасників.

До тренінгової групи зазвичай входять 15-20 осіб, які під керівництвом тренера

залучаються до активного спілкування, націлене на досягнення мети і розв’язання

поставлених завдань.

Тривалість тренінгових занять може бути від 1,5-3 годин до декількох днів.

Найбільш ефективне розташування місць півколом. Це налаштовує на відкритість,

розвиток довіри, уваги і дає можливість учасникам бачити один одного.

Найбільш дієвий спосіб забезпечити сприятливу атмосферу в групі – це прийняття

правил, яких має дотримуватись кожен учасник тренінгу. Правила оголошують на початку

заняття і вони містять базові норми щодо ввічливості, позитивності, добровільної активності,

цінування часу, конфіденційності, зворотнього зв’язку, тощо.

Структура тренінгового заняття

Структурно тренінгове заняття складається з трьох основних етапів:

• Вступна частина (знайомство);

• основна частина тренінгу;

• завершальна частина тренінгу.

Вступна частина має організаційний характер і є обов’язковим та дуже важливим

елементом тренінгового заняття, тривалість якого не перевищує 30 хв. На початку тренінгу

відбувається привітання, представлення тренерів та знайомство учасників тренінгу. На цьому

етапі тренер формує позитивний емоційний простір, закладає основу неформального і

невимушеного спілкування, ділиться власним досвідом, що стосується теми, таким чином

зменшує в учасників відчуття тривоги і переживання. Як наступний крок тренер вводить

учасників в тему заняття, ознайомлює з його змістом, показує актуальність проблеми і

налаштовує учасників на активну пізнавальну діяльність. У вступній частині узгоджують

загальні норми спілкування в групі, які базуються на принципах активності кожного учасника

і довірливого спілкування.

Основна частина – це етап заняття, що містить інформаційний блок і потребує біля

80% відведеного на тренінг часу і великих зусиль. В основній частині тренінгу

використовують інтерактивні методи навчання (мозковий штурм, групові дискусії, тощо).

Запропоновані методи дозволяють отримати діагностичні дані про учасників, націлені на

опанування знань і формування вмінь і навичок поведінки. При цьому обрані тренером методи

повинні відповідати заданій тематиці, вирішувати, заздалегідь поставлені завдання, вести до

досягнення мети тренінгу і не виходити за межі відведеного часу. Інформація повинна

надаватись в змістовній послідовності і сприяти формуванню ціннісної орієнтації учасників.

Завершальна частина – етап підведення підсумків. На цьому етапі за допомогою

обговорення видів діяльності, підсумовують і об’єднують отриману інформацію в одне ціле.

Наприкінці заняття відводять час на відповіді на питання, на уточнення незрозумілого, на

рекомендацію додаткових джерел інформації для саморозвитку. Методично правильно

проведений тренінг, зазвичай, оправдовує очікувані результати, завершується на «позитивній

ноті» і мотивує на продовження пізнавальної діяльності за даною темою.

Структура тренінгу
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Мета загальна: стимулювати в молоді позитивні зміни в розвитку ціннісного

ставлення до власного здоров’я

Завдання:

- Відкрити в учасників мотив розуміння важливості і потрібності знань про здоров’я та

умінь здоров’язбереження;

- Надати знання про здоров’я;

- Формувати в учасників практичні навички і вміння зоров’язбереження;

- Підвищення здатності до позитивної динаміки розвитку ціннісного ставлення до

власного здоров’я;

- Стимулювання до пошуку кожним учасником власного Кодексу здоров’я

День1

Тема: Цінність здоров’я Я не ризикую здоров’ям

Сесія 1

Відкриття тренінгу

Привітання учасників

Представлення тренерів

Ознайомлення з програмою

Вправа «Знайомство»

Вправа «Правила»

Визначення очікуваних результатів

перерва

Сесія 2

Вхідне анкетування

Вправа «Займи позицію» ( Для мене здоров’я – це…)

Вправа «Мета план» (складання універсальної формули здоров’я )

Перерва на обід

Сесія 3

Вправа «Мозковий штурм»

Перерва

Сесія 4

Підсумкове анкетування

Вправа « Мікрофон» (Мій кодекс здоров’я)

Підведення підсумків роботи

Опис інтерактивних вправ

Вправа «Знайомство»

Мета: створення доброзичливої атмосфери, з’ясування особистісних якостей та

вподобань, спрямовує роботу на досягнення мети.

Зміст вправи: попросіть студента назвати своє ім’я і рису власного характеру, яка

починається з букви, яка є в імені студента.

Вправа «Правила»

Мета: дисциплінування і полегшення роботи тренера.

Зміст вправи: частину правил оголошує тренер, а інші – студенти по черзі. Після запису

правил слід запитати чи погоджуються з цим учасники.

Вправа «Займи позицію»

Мета: попереднє діаностування на задану тему, розгортання дискусії на задану тему,

надати можливість всім учасникам продемонструвати свої думки з теми.

Зміст вправи: розмістіть плакати з в протилежних кінцях кімнати. На одному з них

написано: «Здоров’я – цінність №1», на іншому :» Здоров’я не є цінністю № 1»

Після оголошення тренером теми студенти стають біля плакату, який відповідає їх

думці. Дається кілька хвилин на обгрунтування особистої позиції.
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Вислухавши різні точки зору, слід запитати чи не змінив хтось з учасників своєї думки

і чи не бажає перейти до іншого плакату. Якщо такі студенти є, слід попросити обгрунтувати

своє рішення.

Вправа «Мета план» (план обміну думками)

Мета: проведення аналіз стану справ з заданої проблеми, виокремлення власного

бачення ситуації.

Зміст вправи: учасники не можуть спорити між собою. Робота виконується на

невеликих аркушах паперу із чітким викладенням думок. Цей метод використовують для

аналізу фактичної ситуації за заданою проблемою. Учасники об’єднуються у групи. У групах

вони дають відповіді на питання, пов’язані з із цією проблемою за 4-ма позиціями:

- реальний стан справ

- як повинно бути

- чому у дійсності саме так, а не як повинно бути

- пропозиції

Завдання виконується на плакаті за схемою (всі чотири поля заповнює кожна група)

Вправа «Мозковий штурм» (Ідеї здоров’язбереження)

Мета: заохочення до генерування ідей, відвертого висловлювання власної думки на

задану тему.

Зміст вправи: сформулювати якомога більше ідей на тему «Заповіді здорового способу

життя»

Проводиться у два етапи: на першому етапі формулюють ідеї, на другому їх оцінюють.

Стимулювати вироблення ідей можна і в інший спосіб: записати кілька різних, але

взаємопов'язаних питань з теми обговорення на окремих аркушах фліп-чартного паперу (або

на папері плакатного формату) і розвісити їх на стінах аудиторії. Тоді учасники,

пересуваючись по колу між цими аркушами, записують на них свої ідеї.

Метод «Мікрофон»

Мета: надає можливість кожному учаснику висловити свою думку швидко і лаконічно

з заданої проблеми.

Міст вправи: в руках кожного учасника у встановленому прядку побуває «уявний»

мікрофон, щоб висловити свою позицію. Подані відповіді не коментуються і не оцінюються.
