67-42-39/1
вг 27.08.2020р

Голові разової спеціалізованої вченої ради ДФ 35.052.014
у Національному університеті «Львівська політехніка»
доктору педагогічних наук, професору
Муқан Н.В.

ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук,
професора, завідувача кафедри педагогіки та психології
Закарпатського угорського інституту ім. Ференца Ракоці II
Біди Олени Анатоліївни на дисертаційне дослідження
Корж Галини Іванівни «Розвиток ціннісного ставлення до власного
здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки», представленого на
здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 015 Професійна
освіта (за спеціалізаціями), галузь знань 01 Освіта / Педагогіка

1. **Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із відповідними планами галузей науки.** Актуальність дослідження проблеми формування ціннісного ставлення до власного здоров'я в майбутніх фахівців цивільної безпеки як до професійної цінності зумовлена особливістю покликання цієї соціально-професійної групи – нести особисту відповідальність за життя і здоров'я людини в процесі трудової діяльності і залучати до здоров'язбережувальної активності інших. Тому актуальним завданням освіти є поєднання професіоналізації з аксіологічним підходом у фаховій підготовці.

Привернення уваги до проблем здоров'я студентів зумовлено реальним станом здоров'я молоді та демографічними тенденціями в суспільстві, які спостерігаються протягом останніх років.

У сучасних ринкових умовах успіх самореалізації майбутнього фахівця в професійній діяльності та його конкурентоспроможність залежать не лише від фахової обізнаності, а й від рівня готовності молодої людини до особистого здоров'язбереження, що ґрунтується на відповідальному ставленні людини до власного здоров'я як до надважливої цінності. Актуальність здоров'я населення взагалі і студентства зокрема, вимагає невпинного пошуку нових, ефективних засобів і методів для вирішення проблеми зміцнення здоров'я людини, формування здорового способу життя.

Прищеплення навичок здорового способу життя у молоді визначено першочерговим освітнім завданням у світі. Одним із шляхів його вирішення є формування ціннісного ставлення до здоров'я. Ставлення до здоров'я як до цінності особливо активно формується у молодому віці і є результатом

впливу освіти й навколишнього соціального середовища. Зокрема, важливість проблеми формування ціннісного ставлення до здоров'я у студентів закладів вищої освіти зумовлена їхніми віковими особливостями та оволодінням майбутньою професією.

Тому, досліджувана Корж Галиною Іванівною проблема ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки – є досить важливою та актуальною в процесі реформування сучасної системи освіти.

Тема дисертації відповідає науковому напрямку кафедри педагогіки та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка» «Теоретико-методичні засади професійного розвитку особистості». Дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи «Теоретико-методичні засади професійного розвитку особистості в умовах євроінтеграційних процесів» (номер державної реєстрації 0116U004108).

Тема затверджена (протокол № 9/18 від 08.10.2018) та уточнена (протокол № 12/19 від 30.09.2019) Вченою радою Інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка».

2. Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації. Дисертанткою висвітлено сутність ключових понять дослідження й особливості професійної підготовки та діяльності фахівців з цивільної безпеки; розроблено модель розвитку ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки; теоретично обґрунтовано педагогічні умови розвитку ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки; експериментально перевірено ефективність авторської моделі розвитку ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки та педагогічних умов її реалізації.

3. Нові факти, одержані здобувачем. Дисертанткою вперше визначено й теоретично обґрунтовано педагогічні умови розвитку ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки (використання здоров'язбережувальних технологій в аудиторній та позааудиторній роботі; розвиток стійкої мотивації до збереження і зміцнення здоров'я, грамотності з питань здоров'я; створення освітнього середовища, сприятливого до здоров'я усіх учасників освітнього процесу); розроблено модель розвитку ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки, яка містить теоретико-методологічний, змістово-операційний та результативний компоненти; визначено структуру ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки (когнітивний, аксіологічний, діяльнісно-

поведінковий компоненти) та конкретизовано критерії (когнітивний, мотиваційний, діяльнісний) і рівні його розвитку (високий, достатній, низький).

Удосконалено здоров'язбережувальні технології, що використовуються з метою розвитку ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки в умовах академічного середовища закладу вищої освіти.

Уточнено сутність понять «ціннісне ставлення», «здоров'я», «ціннісне ставлення до власного здоров'я», «фахівець з цивільної безпеки», «професійна компетентність», «здоров'язбережувальна компетентність».

Подальшого розвитку набули положення про використання здоров'язбережувальних технологій в умовах використання потенціалу аудиторної та позааудиторної діяльності; розвиток мотивації до збереження і зміцнення здоров'я студентської молоді; розвиток здоров'язбережувального академічного середовища закладу вищої освіти.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, підтверджується результатами дослідження, здійсненого Корж Галиною Іванівною, і в цілому не викликає сумніву.

Логічною є структура дисертації, яка презентована вступом, трьома розділами, зміст кожного з яких підпорядковано меті та завданням дослідження, висновками до розділів, ґрунтовними загальними висновками, списком використаних джерел, додатками, що відповідає вимогам до дисертаційних досліджень.

Дисертантка на високому науковому рівні обґрунтувала вибір теми, визначила мету, завдання, методи дослідження.

План роботи логічний і послідовний. Структура дисертації – чітка, усі її частини спрямовані на досягнення поставленої мети.

Кваліфікаційним є застосування комплексу взаємодоповнюючих методів наукового пошуку.

Відповідно до мети дисертаційної роботи визначено її завдання, для реалізації яких автором проаналізовано 231 найменування наукової, навчально-методичної літератури, із них 29 – іноземними мовами.

Цілісність роботи вбачаємо в чіткому визначенні наукового апарату дослідження, виявленні особливостей ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки.

Головну ідею роботи відображено в загальній гіпотезі дослідження. Впровадження моделі розвитку ціннісного ставлення до власного здоров'я

у майбутніх фахівців з цивільної безпеки буде ефективним, якщо реалізувати комплекс педагогічних умов у процесі їхньої професійної підготовки: використання здоров'язбережувальних технологій в аудиторній та позааудиторній роботі; розвиток стійкої мотивації до збереження і зміцнення здоров'я, грамотності з питань здоров'я; створення освітнього середовища, сприятливого до здоров'я усіх учасників освітнього процесу.

Гіпотеза і завдання дослідження є чітко узгодженими.

Аналіз дослідження свідчить, що дисертантка ретельно опрацювала наукову літературу, чітко сформулювала основні положення та висновки проведеного дослідження, отримала результати, які мають теоретичне і практичне значення, зробивши вагомий внесок у педагогічну науку.

Зміст анотацій, поданих українською та англійською мовами відображає зміст дисертації та висвітлює суттєві її аспекти й основні положення.

Матеріали дисертації пройшли необхідну апробацію, обговорювалися на міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях.

5. Значення для науки і практики одержаних автором результатів.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що розроблено науково-методичні рекомендації «Кодекс здоров'я і фізичної досконалості», які використовуються у роботі закладів вищої освіти з метою розвитку ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Національного університету цивільного захисту України (акт про впровадження від 17.12.2019), Черкаського інституту пожежної безпеки імені Героїв Чорнобиля Національного університету цивільного захисту України (акт про впровадження від 05.03.2020), Національного авіаційного університету (довідка № 02/845 від 29.04.2020), Національного університету «Львівська політехніка» (довідка № 67-01-708 від 30.04.2020), Української інженерно-педагогічної академії (довідка № 106-01/28 від 08.05.2020), Львівського державного університету безпеки життєдіяльності ДСНС України (довідка № 9005-1185/9032 від 28.05.2020).

6. Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації. Основні положення, матеріали, база даних, модель розвитку ціннісного ставлення у майбутніх фахівців з цивільної безпеки та результати дисертаційного дослідження можуть бути використані у процесі удосконалення освітньо-професійних програм підготовки фахівців за спеціальністю «Цивільна безпека», а також у системі підвищення

кваліфікації науково-педагогічних працівників закладів вищої освіти, що викладають навчальні дисципліни у межах цієї спеціальності.

7. Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Відмітимо логічну структуру роботи. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (245 найменувань, з них 37 – іноземною мовою), 7 додатків. Загальний обсяг наукової праці – 235 сторінок, основний зміст складає 182 сторінки, який містить 8 таблиць та 19 рисунків на 11-ти сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність та доцільність дослідження; вказано на зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено об'єкт, предмет, гіпотезу, мету, завдання і методи дослідження; окреслено наукову новизну, теоретичне і практичне значення одержаних результатів; висвітлено апробацію та впровадження результатів дослідження; зазначено особистий внесок здобувача; подано структуру й обсяг дисертаційної роботи.

У першому розділі «Розвиток ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки» представлено результати аналізу ключових понять дисертаційного дослідження та висвітлено специфіку професійної підготовки фахівців з цивільної безпеки в Україні. А також особливості їхньої професійної діяльності.

У другому розділі «Модель розвитку ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки та умови її реалізації» представлено авторську модель розвитку ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки та охарактеризовано її теоретико-методологічний і змістово-операційний компоненти. Висвітлено педагогічні умови реалізації моделі розвитку ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки.

У третьому розділі «Експериментальна перевірка ефективності моделі розвитку ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки та педагогічних умов її реалізації» представлено методiku та програму експериментального дослідження; результати аналізу стану практики та результатів констатувального експерименту; результати перевірки ефективності педагогічних умов розвитку ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки. Визначено перспективні напрями подальших педагогічних розвідок.

8. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Позитивно оцінюючи дисертацію, висловимо окремі міркування, що вимагають окремих уточнень і пояснення.

1. У вступі дисертації автор наводить виокремлені на основі аналізу літературних джерел і фактичного стану професійної підготовки фахівців з цивільної безпеки суперечності. Однак бажано було б пояснити, чи вдалося автору розв'язати їх у процесі дослідницько-експериментальної роботи. Варто було б подати їх у такій послідовності, яка свідчила б не лише про потребу суспільства у висококваліфікованих фахівцях у сфері цивільної безпеки, а й про відсутність чи наявність ефективної системи їхньої підготовки.

2. На нашу думку, необхідно було б передбачити окремий параграф, в якому ґрунтовно висвітлити зарубіжний досвід розвитку ціннісного ставлення до здоров'я у майбутніх фахівців, які працюють у сфері цивільної безпеки, і виокремити прогресивні ідеї, що можуть бути використані в Україні в процесі їхньої фахової підготовки.

3. З метою доведення достовірності одержаних результатів дисертаційного дослідження й ефективності авторських підходів до розвитку ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки доцільно було б, на нашу думку, урізноманітнити методи математичної статистики, що дозволило б здійснити більш глибокий аналіз результатів експериментального дослідження.

4. Робота значно виграла б, якби було більше уваги приділено розкриттю діагностичного інструментарію, за допомогою якого встановлено рівень сформованості досліджуваного явища за відповідними показниками мотиваційного, когнітивного та діяльнісного критеріїв.

5. Вважаємо, що автору дисертації доцільно було б більш конкретно презентувати кожен із педагогічних умов, розкриваючи зміст процесуального наповнення з підготовки майбутніх фахівців з цивільної безпеки.

6. Варто зауважити, що робота не позбавлена стилістичних і технічних огріхів.

Водночас вважаємо, що вказані зауваження та побажання мають дискусійний характер та не знижують загальної позитивної оцінки дослідження

9. Повнота висвітлення результатів в опублікованих працях. Основні результати дисертаційного дослідження висвітлено у 16-ти опублікованих працях (із них 9 одноосібні), серед яких: 4 статті у виданнях, що включені до міжнародних наукометричних баз даних (з них 2 водночас належать до переліку наукових фахових видань України), 2 – у виданнях, що належать до переліку наукових фахових видань України, 2 – у періодичних фахових виданнях інших держав, 7 праць апробаційного характеру, 1 науково-методичні рекомендації.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження наукових ступенів».

На основі вивчення поданої роботи можна дійти висновку, що дисертаційна робота «Розвиток ціннісного ставлення до власного здоров'я у майбутніх фахівців з цивільної безпеки» є завершеною, самостійно виконаною науковою працею, що має вагомe теоретичне й прикладне значення для розвитку педагогічної науки, заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами), Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167), а її автор – Корж Галина Іванівна – заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 Професійна освіта.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор
завідувач кафедри педагогіки та психології
Закарпатського угорського інституту
ім. Ференца Ракоці II

О. А. Біда

Підпис О.А. Біди завіряю.

Начальник відділу кадрів
Закарпатського угорського інституту
ім. Ференца Ракоці II

Г. Рейплік